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COMUNICADO OFICIAL Nº. 314 
 

ÉPOCA 
2021/2022 

 
 
 

CARTÃO BRANCO / FAIR PLAY 
 
Para conhecimento dos Clubes, Sociedades Desportivas e demais interessados, dá-se a 
conhecer a lista de Cartões Brancos / Fair-Play mostrados entre o dia 02 de fevereiro de 2022 e 
30 de abril de 2022, nas Competições organizadas pela Associação de Futebol de Aveiro: 
 

ADITAMENTO AO C. OFICIAL Nº241 – 2021/2022 DE 01.02.2022 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/9 ARD Vilamaiorense – SC 
Espinho 27-11-2021 

DUARTE MARQUES CARVALHO MAURÍCIO CALHEIROS, 
LIC. Nº 1338027 
GUSTAVO FERNANDES FIGUEIREDO, LIC. Nº 1257538 
Jogadores do SC Espinho 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“O supervisor pedagógico exibiu cartão branco aos atletas números 9 e 25 da equipa visitante, por estes, em simultâneo, 
terem afirmado que um seu colega jogou a bola com a mão dentro da área de pontapé de penalti, sendo que do respetivo 
livre resultou um golo para a equipa adversária.”  

PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

Taça S13 F9 Anadia FC – UD Bustos 01-12-2021 CARLOS ALBERTO DOURADO FREITAS, NIC. Nº11054193 
Treinador da UD Bustos 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“Aos 15 minutos da segunda parte foi exibido cartão branco ao treinador senhor Carlos Freitas por auxiliar a equipa de 
arbitragem na decisão de lançamento lateral, dizendo que a bola era da equipa adversária, a quando jogadores de ambas 
as equipas pediam lançamento a favor deles o treinador impôs-se aos jogadores e disse que o último a tocar na bola 
antes desta sair foi um jogador da sua equipa.”  

PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 
CD Sub/19 
Feminino 

Juveforce ADC Ponte 
Vagos – AC Cucujães 30-01-2022 ISMAEL SILVA MARTINS, NIC. Nº7276555 

Treinador da JuveForce – ADC Ponte de vagos. 
MOTIVO (Descrição do Árbitro) 

“Promove o equilíbrio de jogo caso verifique que existe um número inferior na equipa adversária por razões de força 
maior.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/11 FC Pampilhosa – CR Antes 05-02-2022 
LUIS ALBERTO QUINTEIRO OLIVEIRA ROCHA, NIC. 
Nº6575584 
Treinador do FC Pampilhosa 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“O TR jogou de igual para igual apenas com 6 atletas uma vez que a equipa adversário só tinha 6 e quando algum atleta 
da equipa adversário se lesionava ou ate mesmo por fadiga e era solicitada assistência o mesmo prontificava se a vir 
ajudar na sua recuperação.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/15 ADF Anta – Oliveira 
Bairro SC 05-02-2022 PEDRO SILVA LOPES, LIC. Nº 1187436 

Jogador da ADF Anta 
MOTIVO (Descrição do Árbitro) 

“Pedir para interromper o jogo perante uma possível lesão de um jogador da equipa contraria.”  
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PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/13 F7 FC Pinheirense – Casa SLB 
Alb. A Velha 12-02-2022 FILIPE RICARDO SANTOS OLIVEIRA, NIC. Nº 13514235 

1º Delegado do FC Pampilhosa 
MOTIVO (Descrição do Árbitro) 

“Durante todo o jogo o senhor delegado teve um comportamento de muito respeito pelo adversário este 
comportamento pode ser visto em momentos como ( colocar a bola fora sempre que um adversário estava no chão), em 
um lançamento onde houve um erro por parte da equipa de arbitragem a favor da equipa deste, este mandou o seu 
atleta devolver a bola a equipa contraria(é de ressalvar que o lançamento era cerca de 2 metros a frente do meio campo 
onde a equipa deste defendia e que o resultado estava 1-3). Esta postura de fair-play constante foi sempre mantida 
durante todo o jogo , mesmo em situações a sem beneficio próprio.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/12 CD Luso – GD Eixense 19-02-2022 JOAO MIGUEL MARQUES FERREIRA, NIC. Nº 15383765 
1º Delegado do FC Pampilhosa 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“Após a equipa B obter golo ele chama me e diz me “ Arbitra não valide o golo porque houve infração aqui junto à linha 
do meu atleta de levar a bola com a mão assinale falta”  e por ter sido um lance junto da linha lateral a beira do banco 
eu assinalei a falta e anulei o golo e por considerar uma atitude de FairPlay uma vez que até se encontrava a perder no 
momento em que aconteceu.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/13 F7 CD Luso – SC Fermentelos 26-02-2022 JOÃO ALEXANDRE RODRIGUES, LIC. Nº 1186575 
Jogador do SC Fermentelos 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“Por na sequência de uma jogada em que a bola atingiu um adversário, obrigando este a ser assistido por ficar em claras 
dificuldades físicas, ter fica sempre junto deste, preocupando-se com o seu estado e dando-lhe força na recuperação. 
Esta atitude foi de tal forma evidente e demonstrativa da preocupação do referido jogador com o adversário que não 
ficou indiferente à equipa de arbitragem e demonstrou que há valores mais importantes no desporto do que o simples 
resultado de jogo.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/11 Núcleo SCP de Aveiro – 
SC Beira-Mar 05-03-2022 

RICARDO MANUEL CARVALHO CACHINHO, NIC. Nº 
14998264 
Treinador do SC Beira-Mar 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“Ao minuto 10 da segunda parte e após a expulsão de um jogador adversário, o Sr. Treinador comunicou-me que a partir 
daquele momento também ele ia fazer o que restava do jogo com 6 jogadores em campo. A atitude merece ainda mais 
destaque porque se encontrava a perder o jogo; são estes excelentes exemplos que fazem a diferença na formação dos 
nossos jovens atletas.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/12 Arada AC – FC Cortegaça 05-03-2022 ADRIANO RAFAEL MENDES MOURA, NIC. Nº 14998264 
Treinador do Arada AC 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“Aos 35 minutos de jogo apos a sua equipa ter obtido um golo e estar uma bola no terreno de jogo vinda do campo ao 
lado onde estava a decorrer outro jogo, o treinador Adriano Moura solicitou que o golo fosse anulado por entender que 
a entrada da bola no terreno de jogo teve interferência na jogada.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/11 Anadia FC – ARC Barroca 05-03-2022 LUÍS MANUEL DE CAMPOS SIMÕES, NIC. Nº 8219995 
Enfermeiro do Anadia FC 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“Após o Guarda-redes da equipa adversária ter sofrido o segundo autogolo e ter ficado claramente frustrado, o 
Enfermeiro da equipa do Anadia abraçou-o e disse-lhe algumas palavras de conforto para este se conseguir acalmar e 
voltar ao jogo.”  
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PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/11 Anadia FC – ARC Barroca 05-03-2022 VIRGINIE NAZARE BENTO, NIC. Nº 13099310 
1ª Delegada do Anadia FC 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“Cartão branco mostrado à equipa do Anadia, na pessoa da sua delegada Virginie Nazare Bento, por no final do jogo 
todos os elementos da equipa se terem juntado em uma roda junto com o guarda-redes da equipa adversária, de modo 
a confortá-lo pelo sucedido durante o jogo.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Juvenis 
Futsal 

Futsal C Azeméis – GD 
Gafanha 06-03-2022 ANDRÉ RAFAEL MORGADO RIJO, LIC. Nº 1234527 

Jogador do GD Gafanha 
MOTIVO (Descrição do Árbitro) 

“Depois de uma disputa de bola, o jogador ganhou a frente do lance e seguiu com a bola, quando estava perto da baliza 
num ataque prometedor, tendo 2 companheiros da sua equipa ao seu lado e apenas o guarda-redes pela frente, o jogador 
apercebeu se que o jogador adversário estava caído no chão, e chutou para fora de forma a parar o jogo. Após este 
enorme ato de fair play, pois até a sua a equipa estava a perder 1-0 e podia ter feito o golo do empate, decidi exibir-lhe 
o cartão branco.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/15 II Div. ADE Rui Dolores – AAC 
Marfott Silvalde 13-03-2022 RUI FILIPE DOLORES AZEVEDO, NIC. Nº 11358482 

Treinador ADC Rui Dolores 
MOTIVO (Descrição do Árbitro) 

“O elemento do staff em questão, reduziu o número de jogadores da sua equipa momentaneamente, visto que, um 
jogador da equipa adversária estava a ser assistido.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/13 F7 UD Mourisquense – FC 
Pinheirense 26-03-2022 

DUARTE FRANCISCO ESTIMADO VALENTE, NIC. Nº 
15755139 
GONÇALO RIBEIRO ARANTES, NIC. Nº 15230968 
Árbitros do CA da AFA 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“A equipa visitada (UD Mourisquense), na pessoa do seu treinador, decidiu atribuir um cartão branco à equipa de 
arbitragem: "Nós UDM, atribuímos o cartão branco à equipa de arbitragem (sr. Duarte Valente e Gonçalo Ribeiro) pela 
louvável atitude demonstrada durante o jogo. Ao aperceber-se que um jogador do Pinheirense tinha danificado as suas 
botas, ter começado a chorar por não ter mais botas e não poder continuar a jogar, a equipa de arbitragem cedeu as 
suas próprias botas ao jogador do Pinheirense para este jogar". O acontecimento decorreu durante a primeira parte do 
jogo, tendo o treinador da UDM demonstrado o interesse na atribuição do cartão branco ao intervalo, que efetivou no 
fim do jogo.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/11 Arada AC – ARCS Vicente 
Pereira 26-03-2022 JOÃO MIGUEL VILAS PEREIRA, NIC. Nº 11602850 

Treinador do Arada AC 
MOTIVO (Descrição do Árbitro) 

“Foi atribuído o cartão branco ao treinador do Arada A.C., sr. João Miguel Vilas Pereira, por este ter abdicado de um 
jogador durante todo o encontro, quando se deparou que a equipa adversária iria jogar com menos um elemento.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/13 F9 FC Cesarense – AMAR 09-04-2022 PAULO FILIPE SOARES FIGUEIREDO, NIC. Nº 14356526 
Treinador do FC Cesarense 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“Ao minuto 50, a equipa adversária ficou reduzida a oito elementos por lesão de um atleta e por não terem substitutos. 
Ao ver este facto, o treinador da equipa visitada retirou um jogador da sua equipa para que as duas estivessem em 
igualdade de jogadores (8vs8).”  
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PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/15 II Div. Casa SLB Alb. A Velha – 
CR Antes 09-04-2022 SIMÃO PEDRO ROCHA RODRIGUES, NIC. Nº 12096009 

Treinador da Casa SLB Albergaria a Velha 
MOTIVO (Descrição do Árbitro) 

“Promoveu o equilíbrio do jogo desde o minuto 1 do encontro retirando um jogador de campo igualando o número de 
jogadores, visto a equipa adversaria só comparecer ao jogo com 10 jogadores devido a motivos de força maior.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/15 II Div. AAC Marfoot Silvalde – FC 
Cortegaça 10-04-2022 

AAC MARFOOT SILVALDE 
FC CORTEGAÇA 
Espectadores 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“Criar um ambiente festivo e preocuparem-se apenas em apoiar os seus jogadores, na verdadeira aceção da palavra 
adepto.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/13 F7 ADCR Oiã – FC Vaguense 23-04-2022 FERNANDO PIRES JESUS, NIC. Nº 8615415 
Treinador da ADCR Oiã 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“O treinador da equipa visitada, após a expulsão de um jogador da equipa visitante, decide voluntariamente retirar um 
dos seus jogadores de campo.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD II Divisão AD Santiais – GD Beira-
Vouga 24-04-2022 

FILIPE BASTOS MIRANDA ESPADANEIRA, NIC. Nº 
15168802 
Treinador do GD Beira-Vouga 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“Após o guarda-redes da equipa adversária se lesionar, e a equipa adversária já não ter mais substituições e um jogador 
ter que ir para a baliza, e assim a equipa adversária ficou reduzida o treinador optou por retirar um jogador seu, com um 
intuito do jogo de realizar de forma justa. É de ressalvar que o jogo neste momento estava 2-3 e que este não teria 
vantagem nenhuma com este ato, muito pelo contrário.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/17 I Div. SC Paivense – SC Paivense 24-04-2022 
Dra. DULCÍDIA SÁ 
Espectadora 

MOTIVO (Descrição do Árbitro) 
“Foi exibido cartão branco pela equipa de arbitragem á Sra Dra Dulcídia Sá, médica hospitalar, adepta do SC Beira-Mar 
por ter prestado o auxílio a dois atletas que se lesionaram no decorrer da partida tendo um deles de ser imobilizado 
depois de perder os sentidos e transportado ao hospital.”  

 
PROVA JOGO DATA ATLETA / AGENTE DESPORTIVO / ESPECTADORES / CLUBES 

CD Sub/11 CSCR Poutena – FC 
Vaguense 30-04-2022 HUGO FILIPE ALMEIDA COUTO, NIC. Nº 11665832 

1º Delegado do FC Vaguense 
MOTIVO (Descrição do Árbitro) 

“Foi exibido cartão branco ao Delegado da equipa do Vaguense, que prontamente pediu ao seu treinador para retirar 
um dos jogadores de campo, ao saber que a equipa adversária iria iniciar a segunda parte com apenas 6 jogadores devido 
a um atleta estar a receber assistência.”  

 
«Nota: nos termos do regulamento da AFA, o cartão Branco “apenas” deve ser exibido quando seja 
verificada uma acção ou comportamento de relevo e não habitual, demonstrativo da prevalência dos 
valores da ética e verdade desportivas.» 
 
Aveiro, 11 de maio de 2022         
       

                      Associação de Futebol de Aveiro  


